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39.  

 

 

 

 

 

03.04.2023 Kërkesë për të marrë  informacion mbi 

procedurat e birësimit nga një shtetase 

spanjolle . 

05.04.2023 U sqarua se procedurat e biresimit sipas 

legjislacionit Shqiptar fillojne nga shteti ku të 

interesuarit janë  rezident prej te pakten 2 vitesh. 

Ne kete rast,  duhet te drejtohen në ‘’Autoritetin 

Qendror Spanjoll’’ dhe të marin atje te gjithë 

informacionin e nevojshëm për procedurat e 

Birësimit. 

E plotë Nuk ka 



40.  10.04.2023 Kërkesë për infoemacion mbi 

procedurat e birësimit nga një shtetase 

e huaj . 

11.04.2023 U sqaruan se, procedurat e biresimit sipas 

Legjislacionit Shqiptar fillojne nga shteti ku i 

interesuari është rezident / apo jeton prej 

të paktën 2 vitesh, qe nga momenti qe vendos te 

aplikoje per biresim.  

Në rastin kur ju jetoni ne Shqiperi, procedurat e 

biresimit fillojne ne Komitetin Shqiptar te 

Biresimeve, ne rastin kur ju jetoni jashte 

Shqiperise,  procedurat e biresimit  sipas 

legjislacionit shqiptar, nisin nga shteti në të cilin 

jetoni apo jeni rezident prej të paktën dy vitesh, 

ku duhet te drejtoheni prane Autoritetit  Qendror 

" apo "Agjencive Ndermjetesuese" ne fushen e 

biresimeve ne shtetin ku jetoni/ jeni rezident .Per 

informacion me te detajuar   mund te drejtohen 

prane zyrave te Komitetit Shqiptar te 

Biresimeve, apo mund te n'a kontaktojnë në 

numrin e telefonit, sipas adreses/ kontakteve të 

poshtëshënuara nga e hena ne te enjte nga ora 

08:00-16:30 dhe diten e premte nga ora 08:00-

14:00.  

 

 

 E plotë 

 

Nuk ka 



41.  17.04.2023 Kërkesë nga një çift shqipëtarë që 

jetojnë në Suedi, për të marë 

informacion nëse dosja e tyre mund të 

përcillet e papërkthyer në Komitetin 

Shqiptarë të Birësimeve. 

18.04.2023 U sqaruan se, dosja e tyre  duhet te vije 

e perkthyer ne gjuhen  shqipe ne 2 (dy) kopje 

origjinale ose e noterizuar  dhe te jete e 

shoqeruar  me vule apostile . Gjithashtu dosja 

duhet te permbajë dokumentacionin perkates ne 

perputhje me ligjin nr. 9695, datë 19.3.2007 (i 

ndryshuar) "Per procedurat e Biresimit dhe 

Komitetin Shqiptar te Biresimeve" e shoqeruar 

me shkresen percjellese. 

E plotë Nuk ka 

42.  26.04.2023 Kërkesë për të marrë  informacion mbi 

procedurat e birësimit. 

27.04.2023 U informua se për të marrë informacion  mbi 

procedurat e birësimit mund te drejtohen prane 

zyrave te Komitetit Shqiptar te Biresimeve, apo 

mund te n'a kontaktojnë në numrin e telefonit, 

sipas adreses/ kontakteve të poshtëshënuara nga 

e hena ne te enjte nga ora 08:00-16:30 dhe diten 

e premte nga ora 08:00-14:00. 

E plotë Nuk ka 

43.  7.04.2023 Kërkesë per informacion nga një 

shtetase shqiptare që  jeton në 

Danimarkë bashkejeton por nuk ka 

lidhur martese , nëse  mund te birësojë 

si një aplikante e vetme. 

02. 205.2023 U informua se  ligji  Nr.9695, datë 

19.3.2007 per procedurat e birësimit ne Shqipëri 

nuk e njeh bashkëtesën si kriter birësimi 

.Gjithsesi për informacione më të detajuara 

mund te drejtohet pranë Autoritetit Qendror ne 

Danimarkë dhe të mari  përgjigje për cdo 

paqartësi që mund të kenë. 

E plotë Nuk ka 



44.  27.04.2023 Kërkesë për të marrë  informacion mbi 

procedurat e birësimit 

02.05.2023 U sqaruan se, procedurat e birësimit sipas 

Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku i 

interesuari është rezident / apo jeton prej 

të paktën 2 vitesh, që nga momenti qe vendos te 

aplikojë për birësim.  

Në rastin kur ju jetoni ne Shqipëri, procedurat e 

biresimit fillojnë në  Komitetin Shqiptar të 

Birësimeve, në  rastin kur ju jetoni jashtë 

Shqiperisë,  procedurat e birësimit  sipas 

legjislacionit shqiptar, nisin nga shteti në të cilin 

jetoni apo jeni rezident prej të paktën dy vitesh, 

ku duhet te drejtoheni prane  Autoritetit  Qendror 

" apo "Agjencive Ndermjetesuese" ne fushen e 

biresimeve ne shtetin ku jetoni/ jeni rezident .Per 

informacion me te detajuar   mund te drejtohen 

prane zyrave te Komitetit Shqiptar te 

Biresimeve, apo mund te n'a kontaktojnë në 

numrin e telefonit, sipas adreses/ kontakteve të 

poshtëshënuara nga e hena ne te enjte nga ora 

08:00-16:30 dhe diten e premte nga ora 08:00-

14:00.  

 

E plotë Nuk ka 

45.  08.05.2023 Kerkesë për informacion nga një 

shtetas amerikan  mbi procedurat e 

birësimit nëse mund te birësoje nipin e 

tij . 

09.05.2023 U informua se duhet te drejtohen prane agjencise 

Nderkombetare te Biresimit ''Nightlight '' 

USA dhe të marin atje të gjithë informacionin e 

nevojshëm në lidhje me procedurat e biresimit.  

 

E plotë Nuk ka 



46.  09.05.2023 Kërkesë për informacion nga nje cift 

shqipëtare që jetojnë në Suedi në lidhje 

me dokumentacionin  që duhet te 

plotësojnë për të birësuar një fëmijë. 

09.05.2023 Morën informacion, se  mund te drejtoheni prane 

"Autoritetit Qendror Suedez", si autoriteti 

kompetent që Komiteti Shqiptar i Birësimeve ka 

bashkëpunim ne fushen e biresimeve dhe të 

dorëzohen  atje i gjithë dokumenacionin I 

nevojshëm .Sapo dosja  ti përcillet pranë 

Komitetit Shqiptar të Birësimeve nëpërmjet 

Autoritetit  Qendror Suedez ,do të listohen në 

listën e pritjes së cifteve të huaj. Dosja  duhet të 

përmbajë dokumentacionin përkatës në përputhje 

me ligjin nr.9695, datë 19.3.2007(I ndryshuar) 

dhe sipas ligjit nr.63/2012 për raftifikimin e 

Konventës së Hagës” Për procedurat e Birësimit 

dhe Komitetin Shqiptar të Birësimeve ‘’ e 

shoqeruar me shkresën Percjellëse .Gjithashtu 

dosja juaj duhet të jetë e përkthyer në dy 

kopje,origjinale ose e noterizuar dhe e shoqëruar 

me vulë apostile . 

 

E plotë Nuk ka 

47.  10.05.2023 Kerkese per informacion mbi 

përpilimin e  kerkeses   së  motivit te 

biresimit. 

15.05.2023 Morën  përgjigje se se kerkesa per motivin e 

biresimit ,perpilohet me shkrim nga aplikantet 

,ku,citohen arsyet pse deshirojnë të 

biresojnë,femija qe deshirojnë te biresojnë  , 

(gjinia, mosha , origjina etj......) 

E plotë Nuk ka 



48.  15.05.2023 Kërkesë për informacion nga nje çift që 

jetojnë në Suedi ,nëse dosja me 

dokumentat për birësim mund të 

përkthehen në Shqipëri . 

16.05.2023 U informuan se dosja me dokumentat për 

birësim  mund të përkthehen edhe në Shqipëri 

tek një përkthyes i liçensuar. 

E plotë Nuk ka 

49.  15.05.2023 Kërkesë për informacion nga aplikantë 

qe jetojnë jashtë në lidhje me 

dokumentat që përcillen në Komitet 

nëse duhet të kenë vulë apostile. 

16.05.2023 U informuan se çdo dokument duhet të vijë në  2 

kopje, origjinale ose fotokopje e noterizuar dhe 

cdo dokument duhet të jetë i pajisur me vulën 

apostile. 

E plotë Nuk ka 

50.  18.05.2023 Kërkesë për informacion nga 

amabasada shqiptare në lidhje me 

prinërit biologjikë të një shtetasi 

shqipëtar i cili është birësuar në Spanjë 

.Ambasada kërkon informacion ne 

lidhje me rrugët qe duhen ndjekur për 

këtë proçedurë. 

19.05.2023  Mori përgjigje se në rastin konkret vetë i 

interesuari, duhet të drejtojë një kërkesë me 

shkrim për informacion, pranë Komitetit 

Shqiptar të Birësimeve me të dhëna të detajuara 

lidhur me motivin e kesaj kërkese , arsyen e 

kerkeses per kete informacion. Kërkesa duhet të 

dërgohet në rrugë zyrtare, me postë nga ana e të 

interesuarit për arsye se informacioni i kërkuar 

lidhur me çështjet e birësimit i jepet vetëm 

personit të interesuar, në mbrojtje të të dhënave 

personale dhe në kuadër të ruajtjes së 

konfidencialitetit.    

E plotë Nuk ka 



51.  18.05.2023 Kërkesë për informacion nga një 

shtetase shqiptare e cila jeton në 

Amerikë në lidhje me procedurat e 

birësimit. 

19.05.2023 U sqarua se procedurat e biresimit sipas 

legjislacionit Shqiptar fillojne nga shteti ku të 

interesuarit janë  rezident prej te pakten 2 vitesh. 

Ne kete rast,  duhet te drejtohen në agjencine me 

te cilen Komiteti Shqiptar i Biresimeve ka 

bashkepunim me shtetin amerikan, i cili 

eshte Nightlight. Per informacion me te 

detajuar   mund te drejtohen prane zyrave te 

Komitetit Shqiptar te Biresimeve, apo mund te 

n'a kontaktojnë në numrin e telefonit, sipas 

adreses/ kontakteve të poshtëshënuara nga e 

hena ne te enjte nga ora 08:00-16:30 dhe diten e 

premte nga ora 08:00-14:00.  

 

E plotë  Nuk  ka 

52.  23.05.2023 Kërkesë për informacion  mbi 

procedurat e  birësimit nga një cift 

shqipëtarë që jetojnë në Kanada,të cilët 

kanë 2 fëmijë biologjikë  dhe 

dëshirojnë të birësojnë një vajzë. 

 U sqarua se procedurat e biresimit sipas 

legjislacionit Shqiptar fillojne nga shteti ku të 

interesuarit janë  rezident prej te pakten 2 vitesh. 

Ne kete rast,  duhet te drejtohen në agjencine me 

te cilen Komiteti Shqiptar i Biresimeve ka 

bashkepunim me shtetin kanadez , e  cili 

eshte agjencia ‘Adoptionworx”, dhe të 

marin atje të gjithë informacionin e nevojshëm 

në lidhje me procedurat e biresimit.  

 

E plotë Nuk  ka 



53.  26.05.2023 Kërkese për informacion  nga nje 

shtetase shqiptare  që jeton në Angli në 

lidhje me procesin e birësimit 

ndërkombëtar me Shqipërinë. 

26.05.2023 U sqarua se procedurat e biresimit sipas 

legjislacionit Shqiptar fillojne nga shteti ku të 

interesuarit janë  rezident prej te pakten 2 vitesh. 

Ne kete rast,  duhet te drejtohen në ‘’Autoritetin 

Qendror Anglez ’’ dhe të marin atje te gjithë 

informacionin e nevojshëm për procedurat e 

Birësimit. 

E plotë Nuk  ka 

54.  27.05.2023 Kërkesë për informacion  mbi 

procedurat e  birësimit nga një cift 

shqipëtarë që jetojnë në Itali për të 

birësuar një fëmijë shqipëtarë. 

29.05.2023 U sqarua se,   procedurat e birësimit sipas 

Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku i 

interesuari është rezident / apo jeton prej 

të paktën 2 vitesh (që nga momenti që vendos të 

aplikojë për birësim).   Dhe mori përgjigje se 

duhet të drejtohet  në njërën prej "Agjencive 

Ndërmjetësuese" në Itali, të cilat janë: Sant 

Egidio; Amici dei Bambini; Servizio 

Polifunzionale  L'Adozione SPAI. Ne keto 

Agjenci  mund te informohet  

mbi  dokumentacionin e nevojshem, procedurat 

e hollesishme qe duhet te ndiqni për birësim me 

Shqipërinë. 

E plotë Nuk  ka 

55.  29.05.2023 Kërkesë nga një avokate e cila kërkon 

takim me kryetaren e Kshb-së. 

30.05.2023 Mori përgjigje dhe u konfirmua takimi me 

kryetaren . 

E plotë Nuk  ka 



56.  03.06.2023 Kërkesë për informacion  mbi 

procedurat e  birësimit nga një cift 

britanik të cilët kanë një fëmijë 

biologjik dhe duan të birësojnë një 

fëmijë shqiptarë. 

09.06.2023 U sqarua se procedurat e biresimit sipas 

legjislacionit Shqiptar fillojne nga shteti ku të 

interesuarit janë  rezident prej te pakten 2 vitesh. 

Ne kete rast,  duhet te drejtohen në ‘’Autoritetin 

Qendror ne Britani (U.K) ’’ dhe të marin atje 

te gjithë informacionin e nevojshëm për 

procedurat e Birësimit.  

E plotë Nuk  ka 

57.  06.06.2023 Kërkesë për informacion  mbi 

procedurat e  birësimit nga një cift 

shqipëtarë që jetojnë në Itali për të 

birësuar një fëmijë shqipëtarë. 

06.06.2023 U sqarua se,   procedurat e birësimit sipas 

Legjislacionit Shqiptar fillojnë nga shteti ku i 

interesuari është rezident / apo jeton prej 

të paktën 2 vitesh (që nga momenti që vendos të 

aplikojë për birësim).   Dhe mori përgjigje se 

duhet të drejtohet  në njërën prej "Agjencive 

Ndërmjetësuese" në Itali, të cilat janë: Sant 

Egidio; Amici dei Bambini; Servizio 

Polifunzionale  L'Adozione SPAI. Ne keto 

Agjenci  mund te informohet  

mbi  dokumentacionin e nevojshem, procedurat 

e hollesishme qe duhet te ndiqni për birësim me 

Shqipërinë. 

E plotë Nuk ka 

58.  11.06.2023 Kërkesë për informacion  mbi 

procedurat e  birësimit nga një cift që 

jetojnë në Shqipëri, kanë një vajze 

biologjike, kërkuesi  është invalid në 

karroce për shkak të një aksidenti  dhe 

dëshirojnë të birësojnë një fëmijë tjetër. 

16.06.2023 U informua se për të marrë informacion  mbi 

procedurat e birësimit mund te drejtohen prane 

zyrave te Komitetit Shqiptar te Biresimeve, apo 

mund te n'a kontaktojnë në numrin e telefonit, 

sipas adreses/ kontakteve të poshtëshënuara nga 

e hena ne te enjte nga ora 08:00-16:30 dhe diten 

e premte nga ora 08:00-14:00 

E plotë Nuk ka 



59.  20.06.2023 Kërkese për informacion  nga nje 

shtetase shqiptare  që jeton në  

Gjermani në lidhje me procesin e 

birësimit ndërkombëtar me Shqipërinë. 

21.06.2023 U sqarua se procedurat e biresimit sipas 

legjislacionit Shqiptar fillojne nga shteti ku të 

interesuarit janë  rezident prej te pakten 2 vitesh. 

Ne kete rast,  duhet te drejtohen në ‘’Autoritetin 

Qendror Gjerman’’ dhe të marin atje te gjithë 

informacionin e nevojshëm për procedurat e 

Birësimit. 

E plotë Nuk ka 

60.  29.06.2023 Kërkesë për infomacion në lidhje me 

ndjekjen  dhe periudhën kohore  të 

procesit pasbiresues . 

Kërkesë për infomacion nëse prindërit 

biologjikë mund të marin informacion 

mbi fëmijën e birësuar . 

04.07.2023 U informua se referuar ligjit  LIGJIT  Nr.9695, 

datë 19.3.2007 (Ndryshuar me ligjin nr. 10 358, 

datë 16.12.2010 dhe nr. 132/2015, datë 

5.12.2015) (I përditësuar) PËR PROCEDURAT  

E BIRËSIMIT  DHE KOMITETIN  SHQIPTAR 

TË  BIRËSIMIT , aplikantët  biresues vendas  në 

fund të finalizimit të  procesit të 

birësimit  nënshkruajnë një marrëveshje 

pasbirësuese  me Komitetin Shqiptar të  

Birësimeve ,e cilat ndiqet për 2 vjet dhe 

realizohen 2 raporte pasbirësuese vitin e parë 

dhe 2 raporte pasbirësuese vitin e dytë nga  ana e 

stafit te KSHB-së. Ky raport ka per qëllim 

ecurinë pasbirësuese për integrimin e fëmijes në  

familjen e re . 

2. U informua se referuar Nenit 37 te ligjit te 

biresimit  Prindërit birësues dhe i birësuari, që ka 

arritur moshën madhore, mund t’i kërkojnë 

Komitetit të dhëna për origjinën e të birësuarit 

dhe historinë e tij.  

E plotë Nuk ka 
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[6] Përgjigjia jepet E plotë/ E kufizuar/ E refuzuar/E deleguar. 

[7] Kosto monetare e riprodhimit (kur është rasti dhe e dërgimit) të informacionit të kërkuar sipas tarifave të publikuar nga autoriteti publik. 
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